
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23926  del  22/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm
del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio
(Numero gara 7983934). Aggiudicazione Lotti 19 e 34 a RTI "BIOMEDICA SU MISURA SRL, BIOMEDICA ROMA SRL,
HUMANTECH SRL, ORTHOMEDICA SRL, CITTADELLESE SRL" in esecuzione della sentenza TAR Lazio n.
10467/2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09043 30/06/2023

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di ausili tecnici 

standard per disabili di cui al dpcm del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, 

occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 7983934). Aggiudicazione Lotti 19 e 34 

a RTI “BIOMEDICA SU MISURA SRL, BIOMEDICA ROMA SRL, HUMANTECH SRL, 

ORTHOMEDICA SRL, CITTADELLESE SRL” in esecuzione della sentenza TAR Lazio n. 10467/2023. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm. ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il R.R 13 giugno 2013, n. 9, modificato e integrato con il R. R. 5 agosto 2020, n. 21, aventi ad oggetto 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1” che introducono norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, in particolare in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

VISTA la DGR n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G14946 del 09/12/2020 con la quale sono stati approvati gli schemi degli atti di 

gara e indetta la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs n. 50/2016 

finalizzata alla fornitura di Ausili tecnici standard per disabili di cui al DPCM del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 

del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio, Numero gara 

7983934, per un valore complessivo pari a € 66.167.629,64 IVA esclusa; 

VISTA la Determinazione n. G00357 del 19/01/2021 con la quale, a seguito di richieste di chiarimenti 

pervenuti dagli operatori del mercato di riferimento, è stata disposta la rettifica degli atti di gara e il 

differimento dei termini procedurali; 

VISTA la Determinazione n. G05421 del 11/05/2021 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. G07186 del 11/06/2021 con la quale, in esito alla verifica della documentazione 

amministrativa, è stata disposta l’ammissione di tutti gli offerenti alla procedura; 

VISTA la Determinazione n. G10990 dell’11/08/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria 

determinatasi all’esito delle operazioni di gara e disposta l’aggiudicazione della procedura, subordinandone 

l’efficacia, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito favorevole delle verifiche sui 

requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

VISTA la Determinazione n. G05448 del 21/04/2023 con la quale per i Lotti 19 e 34, a seguito delle risultanze 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09043 del 30/06/2023



delle predette verifiche di legge, è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara del RTI "BIOMEDICA 

SU MISURA SRL, BIOMEDICA ROMA SRL, HUMANTECH SRL, ORTHOMEDICA SRL, 

CITTADELLESE SRL", con revoca dell'aggiudicazione disposta con Determinazione n. G10990/2022; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara, per i suddetti lotti 19 e 34 

l’aggiudicazione è disposta in favore dei primi 3 operatori in graduatoria, denominati “Vincitori” e 

“Aggiudicatari” a seconda della posizione conseguita, con i quali è stipulato, ai sensi dell’articolo 54, comma 

4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, un Accordo Quadro del valore complessivo massimo spendibile di cui alla 

base di gara stabilita per ciascun lotto; 

DATO ATTO che, per effetto della revoca dell’aggiudicazione disposta con Determinazione n. G05448 del 

21/04/2023, la graduatoria è risultata rideterminata come di seguito indicato: 

LOTTO 19 - Carrozzine pieghevoli – Area 2 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta (IVA 

esclusa) 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Vincitore 5.816.373,00 € 

RTI REHA GROUP SRL -SANITARIA ONTANI SRL Aggiudicatario 5.298.124,00 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Aggiudicatario 4.282.465,00 € 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - CE.O.R. SRL - 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL - CIRAP 2000 SRL – 

LCO SRL - POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - 

SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL 

Classificato 5.285.243,00 € 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.656.220,00 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.125.527,80 € 
 

LOTTO 34 - Carrozzine pieghevoli – Area 3 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Vincitore 5.831.850,56 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Aggiudicatario 4.458.826,56 € 

RTI CIRAP 2000 SRL - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE 

- POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - SANITAL 

ORTOPEDIA SANITARIA SRL – LCO SRL - CE.O.R. SRL- 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL 

Aggiudicatario 5.485.020,56 € 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.979.068,76 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.384.628,76 € 
 

PRESO ATTO che, avverso la Determinazione n. G05448 del 21/04/2023 e atti conseguenti e presupposti, 

l’operatore economico CITTADELLESE SRL ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio, iscritto al registro generale n. 08197/2023; 

PRESO ATTO della sentenza n. 10467/2023, pronunciata dal Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio sezione di Roma (Sezione Terza Quater) e pubblicata in data 20/06/2023, con la quale, nei termini di cui 

alla motivazione, il giudice amministrativo ha accolto il ricorso e per l’effetto ha annullato i provvedimenti 

impugnati, con ordine alla stazione appaltante di eseguire la sentenza; 

RITENUTO pertanto di dover dare esecuzione alla sentenza TAR Lazio sezione di Roma (Sezione Terza 

Quater) n. 10467/2023, e per l’effetto di questa di dover aggiudicare i lotti 19 e 34 come di seguito indicato: 

LOTTO 19 - Carrozzine pieghevoli – Area 2 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

RTI BIOMEDICA SU MISURA SRL - BIOMEDICA ROMA 

SRL - HUMANTECH SRL - ORTHOMEDICA SRL - 

CITTADELLESE SRL 

Vincitore 5.222.745,00 € 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Aggiudicatario 5.816.373,00 € 

RTI REHA GROUP SRL -SANITARIA ONTANI SRL Aggiudicatario 5.298.124,00 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Classificato 4.282.465,00 € 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - CE.O.R. SRL - 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL - CIRAP 2000 SRL – 

Classificato 5.285.243,00 € 

Pagina  3 / 5

Atto n. G09043 del 30/06/2023



LCO SRL - POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - 

SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.656.220,00 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.125.527,80 € 
 

LOTTO 34 - Carrozzine pieghevoli – Area 3 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Vincitore 5.831.850,56 € 

RTI BIOMEDICA SU MISURA SRL - BIOMEDICA ROMA 

SRL - HUMANTECH SRL - ORTHOMEDICA SRL - 

CITTADELLESE SRL 

Aggiudicatario 5.597.020,96 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Aggiudicatario 4.458.826,56 € 

RTI CIRAP 2000 SRL - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE 

- POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - SANITAL 

ORTOPEDIA SANITARIA SRL – LCO SRL - CE.O.R. SRL- 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL 

Classificato 5.485.020,56 € 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.979.068,76 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.384.628,76 € 
 

PRESO ATTO che l’aggiudicazione disposta nei confronti del RTI “BIOMEDICA SU MISURA SRL, 

BIOMEDICA ROMA SRL, HUMANTECH SRL, ORTHOMEDICA SRL, CITTADELLESE SRL” risulta allo stato 

efficace ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 a seguito delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del medesimo decreto, già eseguite e sul cui esito si è pronunciato il TAR 

Lazio con la predetta sentenza; 

VISTO l’articolo 95, comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Ogni variazione che intervenga, 

anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, 

regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per 

l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà notificato ai concorrenti dei lotti interessati ai sensi 

dell’articolo 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e alle Aziende sanitarie per gli atti di competenza; 

RITENUTO di dover provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale del bando di gara da pubblicare sulla GURI e l’avviso 

per estratto da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale sarà svolto dalla 

società VIVENDA SRL a seguito dell’affidamento, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022, del 

“Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio” e attivazione 

del servizio a partire dal 01/09/2022; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul 

“Profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL. 

Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della sentenza n. 10467/2023 del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio sezione 

di Roma (Sezione Terza Quater), pubblicata in data 20/06/2023, con la quale, nei termini di cui alla 

motivazione, il giudice amministrativo accogliendo il ricorso registro generale n. 08197/2023, presentato 

dall’operatore economico CITTADELLESE SRL avverso la Determinazione di esclusione n. G05448 del 

21/04/2023 e atti conseguenti e presupposti, ha annullato i provvedimenti impugnati con ordine alla 

stazione appaltante di eseguire la sentenza; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09043 del 30/06/2023



2. di dare esecuzione alla sentenza TAR Lazio n. 10467/2023 e per l’effetto aggiudicare i lotti 19 e 34 come 

di seguito indicato: 

LOTTO 19 - Carrozzine pieghevoli – Area 2 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

RTI BIOMEDICA SU MISURA SRL - BIOMEDICA ROMA 

SRL - HUMANTECH SRL - ORTHOMEDICA SRL - 

CITTADELLESE SRL 

Vincitore 5.222.745,00 € 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Aggiudicatario 5.816.373,00 € 

RTI REHA GROUP SRL -SANITARIA ONTANI SRL Aggiudicatario 5.298.124,00 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Classificato 4.282.465,00 € 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - CE.O.R. SRL - 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL - CIRAP 2000 SRL – 

LCO SRL - POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - 

SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL 

Classificato 5.285.243,00 € 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.656.220,00 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.125.527,80 € 
 

LOTTO 34 - Carrozzine pieghevoli – Area 3 (Accordo Quadro) 

Operatore Economico Esito Valore Offerta 

(IVA esclusa) 

T.S.S. SRL UNIPERSONALE Vincitore 5.831.850,56 € 

RTI BIOMEDICA SU MISURA SRL - BIOMEDICA ROMA 

SRL - HUMANTECH SRL - ORTHOMEDICA SRL - 

CITTADELLESE SRL 

Aggiudicatario 5.597.020,96 € 

OFFICINE ORTOPEDICHE SRL Aggiudicatario 4.458.826,56 € 

RTI CIRAP 2000 SRL - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE 

- POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - SANITAL 

ORTOPEDIA SANITARIA SRL – LCO SRL - CE.O.R. SRL- 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL 

Classificato 5.485.020,56 € 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL Classificato 5.979.068,76 € 

BARBIERI SRL Classificato 6.384.628,76 € 
 

3. di dare atto che l’aggiudicazione disposta nei confronti del RTI “BIOMEDICA SU MISURA SRL, 

BIOMEDICA ROMA SRL, HUMANTECH SRL, ORTHOMEDICA SRL, CITTADELLESE SRL” risulta allo 

stato efficace ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 a seguito delle verifiche sul possesso 

dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del medesimo decreto, già eseguite e sul cui esito si è pronunciato 

il TAR Lazio con la predetta sentenza; 

4. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti dei lotti interessati, ai sensi dell’articolo 76, comma 

5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e alle Aziende sanitarie per gli atti di competenza; 

5. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11 del D.lgs. 50/2016, 

nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e due a diffusione locale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo 

di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 
 

                  Il Direttore 

Andrea Sabbadini  

Pagina  5 / 5

Atto n. G09043 del 30/06/2023


